¶ VI

*¶ Ut sunt mobiles ad superstitionem per-  
tulsa semel mentes.] Ferdinandus Catholicus  
Hisp. Rex omnes suas cupiditates colore reli-  
gionis texit. Et tamen jurisjurandi religio-  
nem hic tantæ pietatis Princeps adeò neglexit,  
ut ipse Consalvus Magnus non semel in  
magnorum virorum coronâ de fluxâ ejus fide  
conquestus feratur. Inde ejusdem jocus in  
vulgus emanavit, dicentis: ejus se Numinis  
metu adstrictum Principem suum, cuius ma-  
jore reverentiâ tangeretur. Quô dicterî parū  
sinceram in eo de religione Christianâ opinio-  
nem, adeoq; Judaismo infectam (quâ labe ho-  
dieq; ex Lusitanis plurimi laborare dicuntur)  
notabat. P. Bizar. XIII. Hist. Genuen.) Idem Fer-  
dinandus cùm aliis principibus acturus, non ex  
optimatibus oratorem legebat, sed ab alicujus  
monasterii solitudine extractum: quod hodieq;  
Hispaniæ Regibus usitatum est. Ita præter re-  
cisos Legationis sumptus fidem quoq; ejusmo-  
di feciales & reverentiam negotio conciliant.*

*¶ Quanquam rudi dicendi, nobilitate  
ingentâ.] Ostentatio multiloquentiæ, & ver-  
borum anxius delectus in Principe nescio quid  
scholasticum sapit. Indigna tantô rege orato-  
ria erat, cum Jacobus Magnæ Britanniæ Rex  
orationem ob temporis brevitatem minus ele-  
gantem in Comitiis regni excusaret. Est aliquid  
in Principum sermone ipsâ horriditate, liberta-*

tateq; , cui à dicentis dignitate gratia accedit,  
**commendabile**; aliquid denique, quod nisi in  
**magnis viris** (quos quia magna faciunt, parùm  
verbis valere, parùm interest) non laudes. Hen-  
ricus IV. Galliæ Rex promptâ ac profluentî elo-  
quentiâ erat, & quæ deceret Principem. Mel-  
chior Cardinalis Cleselius , sive loquatur sive  
scribat, vehemēti quadam enaturali ac ab omni  
foco alienâ eloquentia pollet. Nihil arti, omnia  
naturæ & negotiis exercito ingenio debet.

§ *Extractum cubili Cæsarem tradere ve-  
xillum, intentio mortis metu subigunt.] Non  
carebit utilitate adnotare hîc, quibusdam Prin-  
cipibus, quibus suorum fides suspecta est, usita-  
tam cautionem, mutare cubilia. Abas Persarū  
Rex qui superiori anno decessit, singulis diebus  
plures sibi lectos in diversis cubiculis parari jus-  
sit: unde nemo, ubi Rex dormiret, scire pote-  
rat: maximè, cum unâ nocte pluries surgete, &  
ab uno loco in aliud transire soleret. Quæ pro-  
videntia Henricum quoque III. Angliæ regem  
morti eripuit. Nam cum miles quidā incogni-  
tas ob catifas Regi infensus per fenestram no-  
ctu cubiculum Regium ingressus esset, & ferro  
pulvinar, Regē se fodere arbitrat⁹ iteratis icti-  
b⁹ percussisset: cōmodūm accidit, quod Rex eā  
nocte alibi dormiret: uti libro decimō sextō hist.  
Anglicanæ tradit Polyd. Virgili⁹. Similis cautio  
fuit, quā usus est Ladislauis Neapolis Rex, quē  
in*